
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 1 - SERVIZI INTERNI DI SUPPORTO 
 

N. 157 DEL 02/04/2024 REG. GENERALE 
 

N. 34 DEL 02/04/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI COMPILAZIONE DEL QUESTIONARIO UNICO SOSE FC80U - DATI 
RIFERITI ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - 2023 - 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Servizi interni di supporto 

Premesso: 
 che con il D. Lgs. 26/11/2010, n. 216, emanato in attuazione della delega in 

materia di federalismo fiscale disposta con la L. n. 42/2009 sono stati introdotti 
i Fabbisogni Standard nell'ordinamento nazionale, parametri cui ancorare il 
finanziamento delle spese fondamentali di comuni, città metropolitane e 
province, al fine di assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio 
della spesa storica; 

 
 che come già per gli anni precedenti è richiesta a tutti i Comuni la compilazione 

dei questionari relativi all’annualità 2022, al fine della revisione della 
metodologia di determinazione dei fabbisogni standard, nonché del 
conseguente aggiornamento dei coefficienti di riparto delle funzioni 
fondamentali dei Comuni; 
 

 che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’08 marzo 2024 
pubblicato sulla GU Serie Generale n.72 del 26.03.2024, è stato reso disponibile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

il nuovo questionario di cui all'art. 5, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 
26 novembre 2010, n.216, denominato FC8OU - Questionario unico per i 
Comuni, le Unioni di Comuni e le Comunità montane delle Regioni a statuto 
ordinario e per i Comuni e Unioni di Comuni della Regione Siciliana per l’anno 
2022; 

 
Considerato che l’attività richiesta per la raccolta dei dati, coordinamento dei Settori 
interessati, compilazione, controlli e caricamento dei Questionari sui fabbisogni 
standard comporta un importante impegno in termini di tempo e stante l’impossibilità, 
con l’attuale organico del Settore Finanziario, si reputa necessario affidare tali attività 
a una ditta specializzata in materia; 

 
Evidenziato che la corretta compilazione e l’invio tempestivo del suddetto questionario 
è indispensabile, in quanto la mancata trasmissione è sanzionata con il blocco, sino 
all'adempimento dell'obbligo di invio dei questionari, dei trasferimenti a qualunque 
titolo erogati al Comune e la pubblicazione sul sito del Ministero dell'interno dell'ente 
inadempiente; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario avvalersi di un supporto esterno per la raccolta dati, le 
quadrature contabili, la compilazione online dei questionari e l’upload finale dei 
documenti nel portale SOSE; 
 
Richiamate, pertanto, le seguenti disposizioni normative vigenti: 
- art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate 
dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità;  

- art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, 
nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ai 
sensi del quale, le stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

dei servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurandosi che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- il comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, come modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, secondo cui le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici regolarmente istituiti; 

 
Dato atto che in applicazione della sopra citata normativa si ritiene di procedere ad 
affidamento diretto senza utilizzo del mercato elettronico della PA o di altri mercati 
elettronici regolarmente istituiti in quanto l’importo della fornitura e dell’affidamento 
disposto a favore dell’operatore economico qui individuato avrà valore inferiore alla 
soglia di € 5.000,00; 
 
Vista il preventivo di spesa pervenuto al nostro protocollo in data 27.03.2024 al n. 3576 
da parte della società Xanto Srl con sede in V.le De Gasperi n. 60 26013 Crema 
C.F./P.Iva 01331950194, per il servizio di cui in oggetto, dal quale risulta per il supporto 
alla redazione del SOSE FC80U - dati riferiti all’esercizio finanziario 2022-2023-2024, 
una spesa complessiva pari ad € 2.700,00 oltre Iva di Legge; 

 
Ritenuto quindi, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere attraverso affidamento 
diretto, non ricorrendo ai suddetti strumenti elettronici in quanto trattasi di importo 
inferiore a 5.000 euro, individuando nella società Xanto Srl, l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative all’esecuzione del servizio sopra descritto (sia 
in termini di tempestività che economicità del servizio); 
 
Atteso, pertanto, che con il presente atto si procede, oltre ad approvare il preventivo di 
spesa agli atti dell’Ente, predisposto dal suddetto Operatore Economico e 
all’assunzione del contestuale impegno di spesa a favore di Xanto Srl con sede in V.le 
De Gasperi n. 60 26013 Crema C.F./P.Iva 01331950194, per un importo complessivo di 
€ 3.294,00 IVA inclusa, con imputazione alla voce 250/10/1 cod. 01.03.1.103 p.f. 
U.1.03.02.11.999 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 nel seguente modo: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Esercizio 
finanziario  

Voce Import
o 

2024 250/10/
1 

1.098,
00 

2025 250/10/
1 

1.098,
00 

2026 250/10/
1 

1.098,
00 

Totale 
3.294,
00 

 
 
Acquisito il CIG n. B10FE85B2F;  

 
Verificata la regolarità contributiva (Numero Protocollo INPS_39534173 scadenza 
validità 02.06.2024) 

 
Richiamati: 
-  i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 

118 del 2011), punto 9.5 del principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011);  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

 
Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118 
del del 23.06.2011: 

- l’art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria ai Responsabili di servizio; 

- l’art.183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere 
autorizzato all’adozione di un simile atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a 
seguito di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 27.11.2023; 
 
Per competenza propria attribuita con decreto n. 8 del 29.12.2023 del Sindaco del 
Comune di Carnago, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 1-Servizi Interni di 
Supporto. 

 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni di cui in premessa che vengono richiamate ed espressamente 
approvate e che formano parte sostanziale ed integrante del presente atto, 
 
1) di affidare direttamente, al di fuori del mercato elettronico della P.A., alla società 

Xanto Srl con sede in V.le De Gasperi n. 60 26013 Crema C.F./P.Iva 01331950194, 
il servizio di compilazione del Questionario Unico SOSE FC80U – dati riferiti 
all’esercizio finanziario 2022 – 2023 - 2024; 

 
2) di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 3.294,00 IVA INCLUSA a favore 

della società Xanto Srl con sede in V.le De Gasperi n. 60 26013 Crema C.F./P.Iva 
01331950194, imputandola alla voce 250/10/1 cod. 01.03.1.103 p.f. U.1.03.02.11.999 
del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 nel seguente modo: 

 
Esercizio 
finanziario  

Voce Import
o 

2024 250/10/
1 

1.098,
00 

2025 250/10/
1 

1.098,
00 

2026 250/10/
1 

1.098,
00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

Totale 
3.294,
00 

 
 
3) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito; 

 
4) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato 

o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

come previsto dall’art. 14 del vigente Statuto comunale. 
 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è VANZINI LUISA 
 

 

La Responsabile del Servizio 
VANZINI LUISA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 03/04/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 348 01031 250 10 1 1.098,00 
C 2025 348 01031 250 10 1 1.098,00 
C 2026 348 01031 250 10 1 1.098,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

03/04/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 03/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
03/04/2024 
 


